non sentire monstravit ab eo quod primum censuerat; nam ad tuendam Catholicam fidem, quæ tunc nil aliud esse videbatur, quam ipsum Tridentinum Concilium, paratum se esse dixit, et mortem subire et sanguinem fundere: nam corde, inquit, credebatur ad justitiam, confessio autem fiebat ad salutem; quia audacter et ubique fidem nostram profiteri oportebat, quavis periculi postposita formidine; cum antiqui Patres, qui fidem hanc proprio sanguine plantaverant, ejusmodi nobis confessionis reliquissent exempla. Quapropter, et si incommoda offenderentur, tamen quod injunctum munus exigeret, minime prætermittere æquum erant, quia si, qui Catholico nomine censebantur vere Catholici non fuissent, ut Catholici habendi non erant; posito enim, quod Tridentino Concilio præjudicium aliquod inferretur, melius certe fuisset, ad Augustana comitia, nec legatum, nec Apostolicum nuntium misisse: periculum ejusmodi se maximopere timere, et ab eo vehementer se angere demonstrans.

« Ad hæc ego respondi, quod quotiescumque Tridentini Concilii dogmata in discrimen vocari evidenter tibi patuisset, tu, ex injuncto tibi munere, certe protestationem facturum eras, et illico discessurus: sed quia periculum istud haud apparebat, imo quia communis omnium theologorum sententia tulerat, præfatam pacem, Tridentini nequaquam dogmata lædere; ideo tu a protestatione abstineras, nec aliud a te ipso statuere, absque ipsius mandato volueras. Quapropter, pensatis eorumdem theologorum opinionibus, et auditis de hac re, si ei visum esset, Granvellano cardinali, et Francisco Borgia, societatis Jesu generali præposito; quid faciendum erat, ipse decerneret, judicaretque, an confirmatio pacis, anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto firmatæ, præfatis dogmatibus præjudicium inferret: dum tu conatus omnes facturum eras, et cum Cæsare, et cum Catholicis omnibus, ne Tridentino Concilio minimum quid detraberetur. Hinc narraui, qua ratione tu curare excogitaveras, ut Tridentini Concilii professio, quam ipsi fecerant, scripto etiam firmarent; et quod tandem, si præter opinionem protestatio jubebatur, tu eam facturum eras, sed clam et secreto; et priusquam comitiis finis imponeretur, Augusta discessurus. Respondit Pontifex ea, quam prædixerat, distinctione; et theologorum pensatis sententiis, quid fieri voluisset, se demum dixit decreturum. Quibus dictis, me dimisit. Romæ quarto idus Maii MDLXVI ».

231. Veritati rerum, quæ hæc in Epistola referuntur, ea quoque adstipulantur, quæ, in Vita cardinalis Commendonii, paulo ante memoratus Gratianus habet: <sup>1</sup> nam ubi de iis, quæ